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Marli Padovan de Souza

De: Marli Padovan de Souza
Enviado em: sexta-feira, 31 de agosto de 2018 10:31
Para: Lista Financeiro PRPG
Assunto: ENC: SPAM RES: RES: SPAM-LOW Re: RES: RES: RES: RES: ENC: ENC: convênio

843481/2017 Pró-Equipamentos 2014

 
 
Atenciosamente, 
 
Marli Padovan de Souza 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PRPG 
Universidade Estadual de Campinas 
Fone: (19) 3521.2971 www.prpg.unicamp.br 
 
De: Osmar Fagundes de Almeida [mailto:osmar@dga.unicamp.br]  
Enviada em: sexta-feira, 11 de maio de 2018 12:20 
Para: Marli Padovan de Souza; Gil Guerra Junior 
Cc: Import; André Tosi Furtado; Cláudia Regina Cavaglieri; Lista Financeiro PRPG; Sérgio Alves dos Santos; Andrei 
Vinicius Gomes Narcizo 
Assunto: Re: SPAM RES: RES: SPAM-LOW Re: RES: RES: RES: RES: ENC: ENC: convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 
 

Prezada Marli, 

Apesar de a modalidade de pagamento antecipado existir a Universidade não faz, já que trata-se de 
transação de alto risco, com reflexos graves para a Universidade. 

Esta hipótese já foi analisada em outros casos e foi afastada pela Procuradoria Geral. 

Destaco que na Reunião que tivemos com a PRPG em 14/12/2017, para tratarmos justamente sobre as taxas 
de Câmbio o assunto do pagamento antecipado surgiu e deixamos claro quanto a impossibilidade.  

Observo que uma solução seria complementar com outra fonte de recurso, haja visto a possibilidade 
conforme lhe respondi no e-mail sobre "orientações gerais do convênio 843481/2017 Pró-Equipamentos 
2014" em 16/04/2018 - "conseguimos um contato junto a Gerencia BB - Gecex que confirmou que é 
possível o fechamento do cambio com dois recursos, porém são dois fechamentos e duas despesas 
bancárias e pode-se utilizar uma única invoice.  

Só é preciso ficar claro se a CAPES irá aceitar uma invoice maior do que estava previsto." 

Conforme conversamos hoje sobre taxa de dólar o Banco do Brasil faz uma análise todo final de Mês, segue 
abaixo a análise do banco do final de Abril, em que projetam dólar para final de 2018, no entanto creio que 
não esperavam uma desvalorização tão acentuada pois hoje a Ptax já é de R$.3,56 que pode significar um 
reavaliação da projeção, com um cenário mais pessimista. 

"Esperamos desvalorização da taxa de câmbio nos próximos meses, apesar 
das sólidas contas externas. No âmbito externo, os riscos de aumento do 
protecionismo global, a incerteza geopolítica e a provável aceleração da 
inflação americana deverão pressionar para cima o dólar. No ambiente 
doméstico, esperamos gradual elevação do prêmio de risco como 
consequência do aumento das incertezas em torno das eleições 
presidenciais, além da maior frustração com relação à recuperação da 
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atividade econômica. Para 2019, nossa hipótese é de que a eleição de um 
candidato reformista reduza as incertezas internas, trazendo consigo a 
apreciação da moeda doméstica. Projetamos dólar a R$3,40 para o fim de 
2018" 

 

Att, 

 

 
Em 11/05/2018 09:45, Marli Padovan de Souza escreveu: 

Bom dia Professor Gil, 
  
Já liguei para o sr. Osmar e ficou de retornar. 
  
  
Atenciosamente, 
  
Marli Padovan de Souza 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PRPG 
Universidade Estadual de Campinas 
Fone: (19) 3521.2971 www.prpg.unicamp.br 
  
De: Gil Guerra Junior [mailto:gilguer@fcm.unicamp.br]  
Enviada em: sexta-feira, 11 de maio de 2018 09:31 
Para: Marli Padovan de Souza 
Cc: Osmar Fagundes de Almeida; Import; André Tosi Furtado; Cláudia Regina Cavaglieri; Lista 
Financeiro PRPG 
Assunto: Re: RES: SPAM RES: RES: SPAM-LOW Re: RES: RES: RES: RES: ENC: ENC: convênio 
843481/2017 Pró-Equipamentos 2014 
  
Alguma notícia? 
Gil 
  
  

 
De: "marli padovan" <marli.padovan@reitoria.unicamp.br> 
Para: "Osmar Fagundes de Almeida" <osmar@dga.unicamp.br>, "Import" 
<import@dga.unicamp.br> 
Cc: "André Tosi Furtado" <andre.furtado@reitoria.unicamp.br>, "claudia cavaglieri" 
<claudia.cavaglieri@reitoria.unicamp.br>, "Gil Guerra Junior" 
<gilguer@fcm.unicamp.br>, "financeiro prpg" <financeiro.prpg@reitoria.unicamp.br> 
Enviadas: Quinta-feira, 10 de maio de 2018 12:06:19 
Assunto: ENC: RES: SPAM RES: RES: SPAM-LOW Re: RES: RES: RES: RES: 
ENC: ENC: convênio 843481/2017 Pró-Equipamentos 2014 
  

Prezados Osmar e Lúcia, 
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Encaminho abaixo o e-mail do Professor Gil para análise e orientação, vejam a proposta abaixo. 

  

Atenciosamente, 

  

Marli Padovan de Souza 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PRPG 

Universidade Estadual de Campinas 

Fone: (19) 3521.2971 www.prpg.unicamp.br 

  

De: Gil Guerra Junior [mailto:gilguer@fcm.unicamp.br]  
Enviada em: quinta-feira, 10 de maio de 2018 10:28 
Para: Marli Padovan de Souza 
Cc: klesio; Cláudia Regina Cavaglieri; André Tosi Furtado; FCM; Saúde da Criança; Lista Financeiro 
PRPG; Josué T. Silva; Fernanda 
Assunto: Re: RES: SPAM RES: RES: SPAM-LOW Re: RES: RES: RES: RES: ENC: ENC: convênio 
843481/2017 Pró-Equipamentos 2014 

  

Marli,  

estou tentando desde ontem procurar alternativas, pois este atraso na compra de 
mais de três anos já prejudicou várias pesquisas no Laboratório e eu estava 
contando com a chegada deste aparelo para o segundo semestre deste ano !!! 

Veja abaixo a proposta do Sr. Savio Pellegrini 

É possível fazermos desta forma? 

Abraços. 

Gil 

 
 
 

De: "savio" <savio@aamed.com.br> 
Para: "Gil Guerra Junior" <gilguer@fcm.unicamp.br> 
Enviadas: Quinta-feira, 10 de maio de 2018 10:03:07 
Assunto: RES: RES: SPAM RES: RES: SPAM-LOW Re: RES: RES: RES: RES: 
ENC: ENC: convênio 843481/2017 Pró-Equipamentos 2014 
  
Bom dia Professor Gil Guerra; 
  
Vejo a possibilidade de fazermos a proposta para os responsáveis pelo crédito deste processo para 
que paguem antecipadamente, garantindo o câmbio atual; a AAMED poderá assinar um contrato de 
fornecimento garantindo a devolução do valor depositado deixando o jurídico da UNICAMP 
resguardado. Já vendemos via importação direta com pagamento antecipado para várias 



4

instituições e listo abaixo algumas mais relevantes (por favor, considere estas informações 
confidenciais); com pagamento CAD já exportamos mais de US$100,000.00 para FAPESP desde 
2015, sendo que todos os produtos foram entregues sem nenhuma pendência técnica ou jurídica. 
Todas estas Instituições entre outras poderão referenciar a nossa  idoneidade. 
  
FAPEU (Fundação que importou para UFSC pagando antecipadamente durante o ano de 2016 US$ 
208,840.00) 
UNIFESP (Valor pago antecipadamente em Novembro de 2017 de US$138,000.00) 
IAUPE (valor pago antecipadamente em março de 2018 de US$ 41,800.00) 
Hospital Albert Einstein (valor pago em 2017 US$ 143,600.00 50% antecipado e 50% CAD) 
Hospital Sírio Libanês (valor pago em 2017 US$ 167,200.00 50% antecipado e 50% CAD) 
Hospital Santa Catarina (valor pago antecipadamente durante o ano de 2017 US$ 78,679.00) 
  
Esta pode ser a alternativa para definirmos esta importação. 
  
Estamos a sua disposição; 
  
  
Atenciosamente; 
  
  
AAMED INC 
Savio Pellegrini 
8414NW 70 Street 

  

 

De: "marli padovan" <marli.padovan@reitoria.unicamp.br> 
Para: "Gil Guerra Junior" <gilguer@fcm.unicamp.br>, "klesio" 
<klesio@fcm.unicamp.br> 
Cc: "claudia cavaglieri" <claudia.cavaglieri@reitoria.unicamp.br>, "André Tosi 
Furtado" <andre.furtado@reitoria.unicamp.br>, "FCM" <cpg@fcm.unicamp.br>, 
"Saúde da Criança" <pgsca@fcm.unicamp.br>, "financeiro prpg" 
<financeiro.prpg@reitoria.unicamp.br>, "Josué T. Silva" <josilva@fcm.unicamp.br>, 
"Fernanda" <ferlins@fcm.unicamp.br> 
Enviadas: Quarta-feira, 9 de maio de 2018 15:21:51 
Assunto: RES: SPAM RES: RES: SPAM-LOW Re: RES: RES: RES: RES: ENC: 
ENC: convênio 843481/2017 Pró-Equipamentos 2014 

  

Prezado Professor Gil, 

  

Em reunião com a DGA nos disseram que não é possível reduzir ou zerar a taxa de 15% sobre o valor 
do dólar devido a grande variação cambial, pois o lapso de tempo entre a  formalização do processo 
e a efetivação do câmbio o recurso será insuficiente para a compra do equipamento. 

  

Segundo eles é muito arriscado não aplicar a taxa de 15%. 

  

Atenciosamente, 
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Marli Padovan de Souza 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PRPG 

Universidade Estadual de Campinas 

Fone: (19) 3521.2971 www.prpg.unicamp.br 

  

De: Gil Guerra Junior [mailto:gilguer@fcm.unicamp.br]  
Enviada em: quarta-feira, 9 de maio de 2018 13:36 
Para: klesio 
Cc: Cláudia Regina Cavaglieri; Marli Padovan de Souza; André Tosi Furtado; FCM; Saúde da Criança; 
Lista Financeiro PRPG; Josué T. Silva; Fernanda 
Assunto: Re: SPAM RES: RES: SPAM-LOW Re: RES: RES: RES: RES: ENC: ENC: convênio 
843481/2017 Pró-Equipamentos 2014 

  

Prezados Profs Andre e Claudia: 

nesta situação excepcional (crise financeira da Universidade, subida do dólar e 
convenio pro-equipamentos CAPES) acho que seria importante uma reunião 
URGENTE entre a PRPG, a DGA, o gabinete do Reitor e a PRDU para avaliar a 
possibilidade de viabilizar estas importações sem estas reservas da DGA. 

Agradeço a atenção. 

Abraços, 

Gil 

  

  

 

De: "klesio" <klesio@fcm.unicamp.br> 
Para: "gilguer" <gilguer@fcm.unicamp.br>, "claudia cavaglieri" 
<claudia.cavaglieri@reitoria.unicamp.br>, "marli padovan" 
<marli.padovan@reitoria.unicamp.br>, "André Tosi Furtado" 
<andre.furtado@reitoria.unicamp.br> 
Cc: "FCM" <cpg@fcm.unicamp.br>, "Saúde da Criança" <pgsca@fcm.unicamp.br>, 
"financeiro prpg" <financeiro.prpg@reitoria.unicamp.br>, "Josué T. Silva" 
<josilva@fcm.unicamp.br>, "Fernanda" <ferlins@fcm.unicamp.br> 
Enviadas: Quarta-feira, 9 de maio de 2018 13:15:29 
Assunto: Re: ENC: SPAM RES: RES: SPAM-LOW Re: RES: RES: RES: RES: 
ENC: ENC: convênio 843481/2017 Pró-Equipamentos 2014 

  

Senhores, 
 
O maior do empecilho, para fecharmos essa aquisição, é que a importação da DGA, 
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por precaução, ela faz uma estimativa com com o valor do dolar  a R$3,70 e coloca 
mais 15%, ou seja, aproximadamente R$ 4,25. 
 
Se pudéssemos, de alguma maneira, alterar essa normativa, talvez, 
conseguiríamos fechar essa aquisição. 
 
Atenciosamente, 
 
Klésio 
 
 
Em 09/05/2018 12:58, gilguer escreveu: 

Prezada Profa Claudia 

Entendo perfeitamente a situação financeira atual da Universidade 
mas quanto mais tempo demorar pior vai ficar a situação pois o dólar 
está aumentando dia a dia com previsão de chegar aos R$ 4,00 nas 
próximas semanas. 

A empresa já deu mais um desconto de 1000 dólares. Poderíamos 
fazer um esforço nos próximos dias de conseguir da verba que falta: 
1) uma parte do Proap do meu programa; 2) uma parte do Faepex da 
Universidade e 3) uma parte da minha Faculdade. 

Que acham da idéia? 

Para isso precisamos reunir o diretor da unidade, o pro reitor de 
pesquisa e o coordenador do programa de pós.  

Abraços. 

Gil  

  

  

Enviado do meu smartphone Samsung Galaxy. 

  

-------- Mensagem original -------- 

De: Cláudia Regina Cavaglieri 
<claudia.cavaglieri@reitoria.unicamp.br> 

Data: 09/05/18 11:55 (GMT-03:00) 

Para: klesio <klesio@fcm.unicamp.br>, gilguer 
<gilguer@fcm.unicamp.br>, Marli Padovan de Souza 
<marli.padovan@reitoria.unicamp.br>, André Tosi Furtado 
<andre.furtado@reitoria.unicamp.br> 

Cc: FCM <cpg@fcm.unicamp.br>, Saúde da Criança 
<pgsca@fcm.unicamp.br>, Lista Financeiro PRPG 
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<financeiro.prpg@reitoria.unicamp.br>, "Josué T. Silva" 
<josilva@fcm.unicamp.br>, Fernanda <ferlins@fcm.unicamp.br> 

Assunto: RES: ENC: SPAM RES: RES: SPAM-LOW Re: RES: RES: 
RES: RES: ENC: ENC: convênio 843481/2017 Pró-Equipamentos 
2014 

  

Caro Prof. Gil Guerra, 

Infelizmente em virtude dos aumentos constantes do dólar, muitas unidades estão 
tendo problemas com relação a compra dos equipamentos relativos ao Pró-
equipamentos da CAPES. Na medida do possível, estamos complementando os 
saldos com os rendimentos da verba PROAP ou com recursos disponibilizados por 
outras unidades para aquisição dos equipamentos. Em ambos os casos, temos que 
pedir autorização para CAPES para complementar o saldo inicialmente aprovado 
para cada programa. No momento, não temos nenhum recurso disponível, mas 
assim que tivermos saldo entramos em contato para atualização do orçamento. 

Estamos fazendo todo o possível para utilizar os recursos repassados pela CAPES. 

Estou à disposição para outros esclarecimentos. 

Cordialmente. 

Cláudia Cavaglieri 

  

De: klesio [mailto:klesio@fcm.unicamp.br]  
Enviada em: terça-feira, 8 de maio de 2018 17:08 
Para: gilguer; Marli Padovan de Souza; Cláudia Regina Cavaglieri; André Tosi 
Furtado 
Cc: FCM; Saúde da Criança; Lista Financeiro PRPG; Josué T. Silva; Fernanda 
Assunto: Re: ENC: SPAM RES: RES: SPAM-LOW Re: RES: RES: RES: RES: ENC: 
ENC: convênio 843481/2017 Pró-Equipamentos 2014 

  

Boa tarde Marli, 
 
Conseguimos um desconto de U$1.000,00 com o fornecedor.  
 
Segue nova Proforma Invoice. 
 
Klésio 
 
Em 08/05/2018 16:28, gilguer escreveu: 

Klesio 

Quando disse lentamente não me referi a vcs e sim ao DGA 
que pediu toda a documentação que já estava no processo e se 
nos tivessem avisado tínhamos providenciado tudo antes. 

Gil  
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Enviado do meu smartphone Samsung Galaxy. 

  

-------- Mensagem original -------- 

De: klesio <klesio@fcm.unicamp.br> 

Data: 08/05/18 16:10 (GMT-03:00) 

Para: gilguer <gilguer@fcm.unicamp.br>, Marli Padovan de 
Souza <marli.padovan@reitoria.unicamp.br>, Cláudia Regina 
Cavaglieri <claudia.cavaglieri@reitoria.unicamp.br>, André 
Tosi Furtado <andre.furtado@reitoria.unicamp.br> 

Cc: FCM <cpg@fcm.unicamp.br>, Saúde da Criança 
<pgsca@fcm.unicamp.br>, Lista Financeiro PRPG 
<financeiro.prpg@reitoria.unicamp.br>, "Josué T. Silva" 
<josilva@fcm.unicamp.br>, Fernanda 
<ferlins@fcm.unicamp.br> 

Assunto: Re: ENC: SPAM RES: RES: SPAM-LOW Re: RES: 
RES: RES: RES: ENC: ENC: convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 

  

Prof. Gil, 
 
Eu posso garantir para o Sr. que o processo não andou 
lentamente, o nosso comprador responsável, Josué, foi diversas 
vezes na DGA levar e buscar em mãos processo para dar 
celeridade. 
 
Infelizmente, há alguns entraves burocráticos que travam o 
processo. 
 
Atenciosamente, 
 
Klésio 
 
  
 
Em 08/05/2018 15:50, gilguer escreveu: 

klesio 

Esta era minha preocupação quando vi que o 
dólar estava subindo e o processo andando 
lentamente. 
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Realmente não sei o que fazer mas é triste 
perder uma verba de R$ 211.000,00 por causa 
de R$ 25.000,00. 

Gil  

  

  

  

  

Enviado do meu smartphone Samsung Galaxy. 

  

-------- Mensagem original -------- 

De: klesio <klesio@fcm.unicamp.br> 

Data: 08/05/18 15:42 (GMT-03:00) 

Para: Marli Padovan de Souza 
<marli.padovan@reitoria.unicamp.br>, Gil 
Guerra Junior <gilguer@fcm.unicamp.br>, 
Cláudia Regina Cavaglieri 
<claudia.cavaglieri@reitoria.unicamp.br>, 
André Tosi Furtado 
<andre.furtado@reitoria.unicamp.br> 

Cc: FCM <cpg@fcm.unicamp.br>, Saúde da 
Criança <pgsca@fcm.unicamp.br>, Lista 
Financeiro PRPG 
<financeiro.prpg@reitoria.unicamp.br>, "Josué 
T. Silva" <josilva@fcm.unicamp.br>, Fernanda 
<ferlins@fcm.unicamp.br> 

Assunto: Re: ENC: SPAM RES: RES: SPAM-
LOW Re: RES: RES: RES: RES: ENC: ENC: 
convênio 843481/2017 Pró-Equipamentos 2014 

  

Boa tarde Marli, 
 
A DGA nos solicitou a reserva do recurso para 
aquisição do equipamento analisador de 
composição corporal -pletismógrafo. Entretanto, 
a estimativa de despesa de importação ( 
R$235.129,85),  ficou superior ao valor alocado 
para a referida aquisição (R$211.000,00), 
conforme documento em anexo. 
 
Aguardo orientação para o prosseguimento no 
processo. 
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Atenciosamente, 
 
Klésio Palhares 
FCM 
 
  
 
 
 
Em 03/04/2018 09:09, Marli Padovan de Souza 
escreveu: 

Prezado Professor Gil, 

  

Solicitamos a FCM que inicie 
os procedimentos para 
aquisição do equipamento. 

  

Para iniciar os procedimentos 
para aquisição do 
equipamento com recurso do 
convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 é 
fundamental verificar se o 
recurso é suficiente para 
compra e se o equipamento 
está de acordo com o projeto 
aprovado pela CAPES.  

  

Encaminhamos abaixo as 
orientações para formalização 
do processo Unicamp e no 
SICONV: 

  

- Segue em anexo as 
orientações da área de 
Importação da DGA para 
iniciar o processo de 
importação; 

  

- Solicitar junto a DGA 
permissão para execução da 
despesa do CO 4163 
UEC/FCM/CAPES - PRO 
EQUIP 2014 SAUD CRIAN 
ADOL; 
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- Informar a PRPG/Financeiro 
via e-mail o número do processo 
para acompanhamento da 
execução da despesa via sistema; 

  

- Identificar o processo com 
os dados do código do 
convênio SICOVN 
843481/2017 Pro-
Equipamentos 2014, meta 1, 
consultar a etapa no SICONV 
na aba Plano de 
Trabalho/Crono Físico, 
informar o subprojeto; 

  

- Observar a descrição do 
projeto e o valor aprovados, 
pois qualquer alteração sem a 
devida autorização da 
CAPES pode gerar a glosa da 
despesa (tela abaixo com 
aprovação da CAPES); 

  

- Enviar o processo a 
DGA/Importação para o 
cálculo das despesas com 
importação do equipamento e 
das despesas acessórias; 

  

- Emitir o compromisso de 
acordo com as orientações 
descritas na estimativa com 
despesas de importação da 
DGA descritas no processo; 

  

- Encaminhar o Processo 
para a PRPG para emissão 
do compromisso das 
despesas acessórias; 

  

- Solicitar o cadastro da 
Inscrição genérica para 
credor estrangeiro no 
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SICONV, enviar o modelo em 
anexo preenchido para o e-
mail 
financeiro.prpg@reitoria.unica
mp.br, pois providenciaremos 
o cadastro junto a CAPES; 

  

 - Para os equipamentos 
importados a Unidade deverá 
inserir o processo de 
execução no SICONV, caso 
não tenha acesso ao sistema 
enviar a PRPG/Diretoria 
Financeira para registrarmos 
no SICONV; 

  

- Juntar o check list em anexo 
ao processo para ciência da 
DGA dos documentos que 
precisam ser inseridos no 
SICONV; 

  

- Verificar no SICONV se 
todos os documentos foram 
inseridos conforme o check 
list; 

  

- Encaminhar o processo 
físico para a PRPG após a 
finalização da compra; 

  

Informamos que o código do 
convênio no SICONV é o 
843481/2017 e o Código no 
SOF/UEC é o 9053-7. 

  

Encaminho a listagem dos 
COs em anexo, o check list 
para a inserção dos 
documentos no SICONV.  
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Segue o link da IN DGA com 
as orientações para execução 
de convênios via OBTV no 
SICONV: 

  

http://www.dga.unicamp.br/Co
nteudos/Legislacao/Instrucoe
sNormativasDGA/Instrucao_D
GA_n_081_2014.pdf 

  

  

Segue abaixo a tela do 
SICONV com o equipamento 
aprovado, observar a 
descrição do projeto e o valor 
aprovados, pois qualquer 
alteração sem a devida 
autorização da CAPES pode 
gerar a glosa da despesa. 
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Atenciosamente, 

  

Marli Padovan de Souza 
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Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PRPG 

Universidade Estadual de Campinas 

Fone: (19) 3521.2971 
www.prpg.unicamp.br 

  

De: Savio - AAMED 
[mailto:savio@aamed.com.br]  
Enviada em: segunda-feira, 2 de 
abril de 2018 17:44 
Para: Marli Padovan de Souza; 'Gil 
Guerra Junior' 
Cc: Lista Financeiro PRPG 
Assunto: RES: SPAM RES: RES: 
SPAM-LOW Re: RES: RES: RES: 
RES: ENC: ENC: convênio 
843481/2017 Pró-Equipamentos 
2014 

  

Prezada Sra. Marli e Prof. Gil 
Guerra; 

  

Informamos que a COSMED 
concordou em baixar o valor do 
custo do equipamento para o valor 
necessário para que fechem o 
câmbio. Notem que o valor real de 
custo do equipamento é mais de 
setenta mil dólares; porém, 
conseguimos que baixassem o valor 
para este projeto muito abaixo do 
custo para que não percamos o 
negócio e os senhores não percam 
a verba. A condição que nos deram 
para oferecer este valor tão 
especial foi que consigamos colocar 
o nosso pedido em 2 semanas na 
fábrica. 

  

IMPORTANTE: A validade da 
proposta em anexo PFI # 01310-16 
REV4 é de 15 dias. 

  

  

Estamos à disposição para 
eventuais dúvidas e aguardaremos 
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a confirmação o mais breve 
possível. 

  

  

Muito obrigado. 

  

  

AAMED INC 

Savio Pellegrini 

8414NW 70 Street 

MIAMI  FL  33166   USA 

+1 786 585-5870 Mobile 

+1 305 513-9888   Miami 

+55 11 97240-0093 Celular 

  

  

  

De: Marli Padovan de Souza 
[mailto:marli.padovan@reitoria.uni
camp.br]  
Enviada em: segunda-feira, 2 de 
abril de 2018 08:41 
Para: Gil Guerra Junior 
<gilguer@fcm.unicamp.br>; savio 
<savio@aamed.com.br> 
Cc: Lista Financeiro PRPG 
<financeiro.prpg@reitoria.unicamp.
br>; adonias 
<adonias@aamed.com.br> 
Assunto: SPAM RES: RES: SPAM-
LOW Re: RES: RES: RES: RES: ENC: 
ENC: convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 

  

Bom dia Adonias, 
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Por gentileza, entrar em contato 
novamente pelo telefone (19) 
3521-2971. 

  

Atenciosamente, 

  

Marli Padovan de Souza 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PRPG 

Universidade Estadual de Campinas 

Fone: (19) 3521.2971 
www.prpg.unicamp.br 

  

De: Gil Guerra Junior 
[mailto:gilguer@fcm.unicamp.br]  
Enviada em: segunda-feira, 2 de 
abril de 2018 07:12 
Para: savio 
Cc: Marli Padovan de Souza; Lista 
Financeiro PRPG; adonias 
Assunto: Re: RES: SPAM-LOW Re: 
RES: RES: RES: RES: ENC: ENC: 
convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 

  

Marli: 

vc pode ver para mim como 
podemos agilizar esta 
compra. 

Eu entendo pouco desta 
tramitação.  

O ideal seria colocar o setor 
financeiro da PRPG (copiado 
neste email) em contato com 
a empresa (Adonias e Savio - 
copiados neste email) para 
resolverem rapidamente, 
antes que o dólar aumente 
mais ainda !!! 

Grato. 

Gil 
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De: "savio" 
<savio@aamed.com.br> 
Para: "Gil Guerra Junior" 
<gilguer@fcm.unicamp.br>, 
"marli padovan" 
<marli.padovan@reitoria.unic
amp.br> 
Cc: "financeiro prpg" 
<financeiro.prpg@reitoria.unic
amp.br>, "adonias" 
<adonias@aamed.com.br> 
Enviadas: Quinta-feira, 29 de 
março de 2018 8:35:18 
Assunto: RES: SPAM-LOW 
Re: RES: RES: RES: RES: 
ENC: ENC: convênio 
843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 

  

Caro Prof. Gil, senhores; 

  

Por favor, desculpem se estou 
fazendo confusão, mas entendam 
bem que quem deve fechar este 
câmbio é a Instituição 
importadora, a Reitoria ou a 
Instituição que detém a verba no 
momento. A AAMED INC, 
empresa americana é a 
exportadora.  

  

A AAMED do Brasil nada tem a 
ver com este processo comercial, 
apenas será a responsável pela 
instalação e garantia no Brasil. 

  

À sua disposição. 

  

  

Atenciosamente; 
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AAMED INC 

Savio Pellegrini 

8414NW 70 Street 

MIAMI  FL  33166   USA 

+1 786 585-5870 Mobile 

+1 305 513-9888   Miami 

+55 11 97240-0093 Celular 

  

  

  

De: Adonias - Aamed 
[mailto:adonias@aamed.com.br]  
Enviada em: quarta-feira, 28 de 
março de 2018 16:43 
Para: 'Gil Guerra Junior' 
<gilguer@fcm.unicamp.br>; 
'marli padovan' 
<marli.padovan@reitoria.unicam
p.br> 
Cc: 'financeiro prpg' 
<financeiro.prpg@reitoria.unica
mp.br>; 'Savio - AAMED' 
<savio@aamed.com.br> 
Assunto: RES: SPAM-LOW Re: 
RES: RES: RES: RES: ENC: 
ENC: convênio 843481/2017 
Pró-Equipamentos 2014 

  

Boa tarde. 

  

Caro Professor Gil; 

  

Podemos manter o valor da 
INVOICE de U$ 64.570,00 e 
fecharmos o câmbio em R$ 3,28; 
totalizando os R$ 211.805,16? 
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Aguardamos resposta. 

  

Att. 

  

Erro! O nome de arquivo não 
foi especificado. 

Erro! O nome de arquivo não 
foi especificado. 

  

De: Adonias - Aamed 
<adonias@aamed.com.br>  
Enviada em: terça-feira, 27 de 
março de 2018 18:19 
Para: 'Gil Guerra Junior' 
<gilguer@fcm.unicamp.br>; 
'marli padovan' 
<marli.padovan@reitoria.unicam
p.br> 
Cc: 'financeiro prpg' 
<financeiro.prpg@reitoria.unica
mp.br> 
Assunto: RES: SPAM-LOW Re: 
RES: RES: RES: RES: ENC: 
ENC: convênio 843481/2017 
Pró-Equipamentos 2014 

  

Boa noite. 

  

Caro Professor Gil; 

  

Ótima notícia! 

  

Estou verificando com a minha 
diretoria comercial e entramos 
em contato com os senhores o 
quanto antes. 

  

Atenciosamente; 
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Erro! O nome de arquivo não 
foi especificado. 

Erro! O nome de arquivo não 
foi especificado. 

  

De: Gil Guerra Junior 
<gilguer@fcm.unicamp.br>  
Enviada em: terça-feira, 27 de 
março de 2018 17:49 
Para: marli padovan 
<marli.padovan@reitoria.unicam
p.br> 
Cc: financeiro prpg 
<financeiro.prpg@reitoria.unica
mp.br>; adonias@aamed.com.br 
Assunto: SPAM-LOW Re: RES: 
RES: RES: RES: ENC: ENC: 
convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 

  

Adonias: 

finalmento tivemos a resposta 
da CAPES. 

Veja abaixo e nos dê uma 
resposta. 

Gil 

  

  

 

De: "marli padovan" 
<marli.padovan@reitoria.unic
amp.br> 
Para: "Gil Guerra Junior" 
<gilguer@fcm.unicamp.br> 
Cc: "financeiro prpg" 
<financeiro.prpg@reitoria.unic
amp.br> 
Enviadas: Terça-feira, 27 de 
março de 2018 16:56:22 
Assunto: RES: RES: RES: 
RES: ENC: ENC: convênio 
843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 
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Prezado Professor Gil, 

  

A Capes aprovou alteração que 
solicitamos abaixo. 

  

Exclusão do item: 

  

Subprojeto Equipamento Qtd Valor 
aprovado 

Valor da 
Redução 

Valor 
Atualizado

2 FCM Kit Pediatríco 01 36.466,40 36.466,40 0,00

  

Suplementação do item: 

  

  

Subprojeto Equipamento Qtd Valor 
aprovado 

Valor da 
Suplementação 

Valor 
Atualizado

2 FCM Bod Pod Gold 
Standard 

(sistema de 
avaliação de 

composição 
corporal) 

01 175.338,76 36.466,40 211.805,16

  

  

A DGA aplicará um percentual 
de 10% sobre a taxa do dólar 
(3,23 x 10% = 3,55 taxa 
utilizada), o valor aprovado pela 
CAPES foi de R$ 211.805,16.  

  

O orçamento em anexo é de US 
64.570,00 x 3,55 =R$ 
229.223,50, uma diferença de R$ 
17.418,34, será que conseguimos 
negociar com o fornecedor. 
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Atenciosamente, 

  

Marli Padovan de Souza 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - 
PRPG 

Universidade Estadual de Campinas 

Fone: (19) 3521.2971 
www.prpg.unicamp.br 

  

De: Gil Guerra Junior 
[mailto:gilguer@fcm.unicamp.br]  
Enviada em: sexta-feira, 2 de 
fevereiro de 2018 09:37 
Para: Marli Padovan de Souza 
Assunto: Re: RES: RES: RES: ENC: 
ENC: convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 

  

Perfeito !!! 

Gil 

  

  

 

De: "marli padovan" 
<marli.padovan@reitoria.unic
amp.br> 
Para: "Gil Guerra Junior" 
<gilguer@fcm.unicamp.br> 
Enviadas: Sexta-feira, 2 de 
fevereiro de 2018 9:36:23 
Assunto: RES: RES: RES: 
ENC: ENC: convênio 
843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 

  

Olá Professor Gil, 
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Verdade com a CAPES temos 
que ter muita paciência, rs. 

  

A Receba está ótima, a situação 
das mamas estagnou, a minha 
irmã tá fazendo tudo conforme 
foi orientada cortou todos os 
alimentos processados, sucos de 
soja etc. 

  

Ontem fizemos o ultrassom, 
assim que saírem todos os 
resultados levarei para o senhor 
analisá-los.  

  

  

Atenciosamente, 

  

Marli Padovan de Souza 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - 
PRPG 

Universidade Estadual de Campinas 

Fone: (19) 3521.2971 
www.prpg.unicamp.br 

  

De: Gil Guerra Junior 
[mailto:gilguer@fcm.unicamp.br]  
Enviada em: sexta-feira, 2 de 
fevereiro de 2018 09:29 
Para: Marli Padovan de Souza 
Cc: Lista Financeiro PRPG 
Assunto: Re: RES: RES: ENC: ENC: 
convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 

  

Marli: 

Obrigado. 

Com a Capes temos que ter 
paciência !!! 
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PS: E sua sobrinha? Como 
está? 

Gil 

  

  

 

De: "marli padovan" 
<marli.padovan@reitoria.unic
amp.br> 
Para: "Gil Guerra Junior" 
<gilguer@fcm.unicamp.br> 
Cc: "financeiro prpg" 
<financeiro.prpg@reitoria.unic
amp.br> 
Enviadas: Sexta-feira, 2 de 
fevereiro de 2018 9:03:44 
Assunto: RES: RES: ENC: 
ENC: convênio 843481/2017 
Pró-Equipamentos 2014 

  

Bom dia Professor Gil, 

  

Tenho cobrado a CAPES 
semanalmente, tudo que 
dizem que estão avaliando 
nosso pedido de alteração, 
assim que eles aprovarem o 
aviso imediatamente. 

  

  

Atenciosamente, 

  

Marli Padovan de Souza 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - 
PRPG 

Universidade Estadual de 
Campinas 

Fone: (19) 3521.2971 
www.prpg.unicamp.br 
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De: Gil Guerra Junior 
[mailto:gilguer@fcm.unicamp.br]  
Enviada em: quinta-feira, 1 de 
fevereiro de 2018 17:58 
Para: Marli Padovan de Souza 
Cc: Lista Financeiro PRPG 
Assunto: Re: RES: ENC: ENC: 
convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 

  

Marli Alguma notícia da 
Capes? Gil ----- Mensagem 
original ----- De: Marli 
Padovan de Souza Para: Gil 
Guerra Junior Cc: Lista 
Financeiro PRPG Enviadas: 
Wed, 20 Dec 2017 14:46:44 -
0200 (BRST) Assunto: RES: 
ENC: ENC: convênio 
843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 Boa 
tarde Professor, Mandei o e-
mail abaixo para que todos 
tenham ciência das 
orientações da CAPES e 
DGA, pois vários programas o 
recurso não é suficiente. 
Encaminhei a CAPES oficio 
solicitando autorização para a 
exclusão do Kit Pediátrico 
conforme e-mail em anexo, 
assim que a CAPES aprovar 
o informaremos 
imediatamente. 
Atenciosamente, Marli 
Padovan de Souza Pró-
Reitoria de Pós-Graduação - 
PRPG Universidade Estadual 
de Campinas Fone: (19) 
3521.2971 
www.prpg.unicamp.br De: Gil 
Guerra Junior 
[mailto:gilguer@fcm.unicamp.
br] Enviada em: quarta-feira, 
20 de dezembro de 2017 
14:35 Para: Marli Padovan de 
Souza Assunto: Re: ENC: 
ENC: convênio 843481/2017 
Pró-Equipamentos 2014 Marli 
não entendi sei email. O meu 
equipamento estava dentro 
do orcamento. Será 
comprado ou não? Gil ----- 
Mensagem original ----- De: 
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Marli Padovan de Souza 
Para: Leonardo - FCA , 
Rosana Teresa Onocko 
Campos , Mara Regina 
Martins Jacomeli , Miriam 
Dupas , Daniella Jorge Moura 
, almoreno@fec.unicamp.br, 
Coordenador da FEF , FEM , 
Eliana FENF , 
ammoraes@feq.unicamp.br, 
Prof. Cinthia , Ivan - FT , 
Marcelo - IB , Maria Viviane 
do Amaral Veras , Marcos 
IFGW , Emilson IG , Fabio 
Augusto , André Tosi Furtado 
, Cláudia Regina Cavaglieri 
Cc: Luciane Graziele , 
Comissão de Pós-Graduação 
, Gil Guerra , Gilberto Oliani , 
Ozaide FE , Suzana FE , 
Zezé FEA , FEA , Valéria - 
FEAGRI , Eduardo Estevam , 
FEC , FEF , CAMILA FEF , 
FEM , Bruno FEM , FENF , 
FENF , Marcos Inacio , Carol 
FOP , Clóvis Vilas Boas , FT , 
Coordenador IB , Eleonora 
Cavalcante Albano , 
Financeiro do IEL , 
secpos@ifi.unicamp.br, Valdir 
IG , beto@ige.unicamp.br, 
Silvia , Osmar Fagundes de 
Almeida , Lista Financeiro 
PRPG Enviadas: Wed, 20 
Dec 2017 11:50:21 -0200 
(BRST) Assunto: ENC: ENC: 
convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 Bom dia 
Professores, Referente ao 
convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos consultamos a 
CAPES e a DGA sobre a 
possibilidade de 
complementarmos com 
recursos da Unicamp os 
valores dos equipamentos. 
Segundo estas consultas à 
complementação de recursos 
da Unicamp para aquisição 
dos equipamentos importados 
não será possível, pois a 
Portaria Interministerial 
424/2016 restringe a 
utilização da OBTV 
Convenente. A 
complementação com recurso 
da Unicamp somente será 
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possível para aquisição dos 
equipamentos nacionais. 
Seguem abaixo os e-mails da 
DGA e CAPES. 
Atenciosamente, Marli 
Padovan de Souza Pró-
Reitoria de Pós-Graduação - 
PRPG Universidade Estadual 
de Campinas Fone: (19) 
3521.2971 
www.prpg.unicamp.br De: 
Osmar Fagundes de Almeida 
[mailto:osmar@dga.unicamp.
br] Enviada em: terça-feira, 
12 de dezembro de 2017 
13:39 Para: Marli Padovan de 
Souza Cc: Lista Financeiro 
PRPG Assunto: Re: ENC: 
convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 Marli, 
Câmbio não é possível. Ou é 
tudo SICONV ou não é. 
Nacional sim daria. Att 
[cid:part1.A23C8AF8.F540FA
7D@dga.unicamp.br] Em 
12/12/2017 13:33, Marli 
Padovan de Souza escreveu: 
Boa tarde Osmar, Segue a 
resposta da CAPES. 
Atenciosamente, Marli 
Padovan de Souza Pró-
Reitoria de Pós-Graduação - 
PRPG Universidade Estadual 
de Campinas Fone: (19) 
3521.2971 
www.prpg.unicamp.br De: 
Equipamentos 
[mailto:Equipamentos@capes
.gov.br] Enviada em: terça-
feira, 12 de dezembro de 
2017 12:02 Para: Marli 
Padovan de Souza Assunto: 
RES: convênio 843481/2017 
Pró-Equipamentos 2014 
Prezada Marli, Não conheço 
outra forma que o Sistema 
SICONV possibilite. Todo 
pagamento deve ser 
executado no SICONV. Se a 
fatura custa R$ 100,00, pagar 
R$ 80,00 pelo SICONV e o 
restante de R$ 20,oo com 
recursos da IES, por fora do 
SICONV, deverá haver 
justificativa na prestação de 
contas sobre essa ocorrência. 
Mas, se isso for possível pelo 
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SICONV... Cordialmente, 
[Capes] MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO Carla Simone da 
Silva Barros 
carla.barros@capes.gov.br 
2022-6398 ANALISTA EM 
C&T DPB>CGPE>CPE Setor 
Bancário Norte, Quadra 2, 
Bloco L, Lote 06, CEP 70040-
020 - Brasília, DF De: Marli 
Padovan de Souza 
[mailto:marli.padovan@reitori
a.unicamp.br] Enviada em: 
terça-feira, 12 de dezembro 
de 2017 11:01 Para: 
Equipamentos 
<Equipamentos@capes.gov.b
r> Cc: Lista Financeiro PRPG 
<financeiro.prpg@reitoria.unic
amp.br> Assunto: RES: 
convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 Prezada 
Carla, Diante da sua resposta 
abaixo podemos concluir que 
não poderemos suplementar 
com recurso da Unicamp 
aquisição dos equipamentos, 
ou existe outra forma de 
fazermos isso? Já que a 
OBTV Convenente não é 
possível. Atenciosamente, 
Marli Padovan de Souza Pró-
Reitoria de Pós-Graduação - 
PRPG Universidade Estadual 
de Campinas Fone: (19) 
3521.2971 
www.prpg.unicamp.br De: 
Equipamentos 
[mailto:Equipamentos@capes
.gov.br] Enviada em: terça-
feira, 12 de dezembro de 
2017 10:41 Para: Marli 
Padovan de Souza Assunto: 
RES: convênio 843481/2017 
Pró-Equipamentos 2014 
Prezada Marli, A Portaria 
Interministerial 424/2016 
restringe a utilização de 
OBTV, ou seja, não é 
possível. Cordialmente, 
[Capes] MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO Carla Simone da 
Silva Barros 
carla.barros@capes.gov.br 
2022-6398 ANALISTA EM 
C&T DPB>CGPE>CPE Setor 
Bancário Norte, Quadra 2, 



30

Bloco L, Lote 06, CEP 70040-
020 - Brasília, DF De: Marli 
Padovan de Souza 
[mailto:marli.padovan@reitori
a.unicamp.br] Enviada em: 
terça-feira, 12 de dezembro 
de 2017 09:45 Para: 
Equipamentos 
<Equipamentos@capes.gov.b
r> Cc: Lista Financeiro PRPG 
<financeiro.prpg@reitoria.unic
amp.br> Assunto: RES: 
convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 Prezada 
Carla, Referente a sua 
resposta abaixo poderemos 
fazer através de OBTV 
Convenente? 
Atenciosamente, Marli 
Padovan de Souza Pró-
Reitoria de Pós-Graduação - 
PRPG Universidade Estadual 
de Campinas Fone: (19) 
3521.2971 
www.prpg.unicamp.br De: 
Equipamentos 
[mailto:Equipamentos@capes
.gov.br] Enviada em: sexta-
feira, 8 de dezembro de 2017 
11:26 Para: Marli Padovan de 
Souza Assunto: RES: 
convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 Prezada 
Marli Padovan, Informo que 
poderá ser suplementado 
com recursos próprios. 
Porém, essa ocorrência 
deverá ser justificada e 
comprovada na prestação de 
contas. Cordialmente, 
[Capes] MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO Carla Simone da 
Silva Barros 
carla.barros@capes.gov.br 
2022-6398 ANALISTA EM 
C&T DPB>CGPE>CPE Setor 
Bancário Norte, Quadra 2, 
Bloco L, Lote 06, CEP 70040-
020 - Brasília, DF De: Marli 
Padovan de Souza 
[mailto:marli.padovan@reitori
a.unicamp.br] Enviada em: 
quarta-feira, 6 de dezembro 
de 2017 16:54 Para: 
Equipamentos 
<Equipamentos@capes.gov.b
r> Cc: Lista Financeiro PRPG 
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<financeiro.prpg@reitoria.unic
amp.br> Assunto: ENC: 
convênio 843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 Prezada 
Carla, Referente ao convênio 
843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 solicito 
orientações sobre a 
possibilidade de 
suplementarmos com 
recursos próprios da Unicamp 
o valor de alguns 
equipamentos, pois o valor 
aprovado tornou-se 
insuficiente para cobrir o valor 
atualizado dos equipamentos. 
Atenciosamente, Marli 
Padovan de Souza Pró-
Reitoria de Pós-Graduação - 
PRPG Universidade Estadual 
de Campinas Fone: (19) 
3521.2971 
www.prpg.unicamp.br De: 
Coordenacao de Pos-
Graduacao - FEM 
[mailto:cpg@fem.unicamp.br] 
Enviada em: quarta-feira, 6 
de dezembro de 2017 16:45 
Para: Marli Padovan de 
Souza Assunto: Re: convênio 
843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 Boa 
tarde Marli, Eu conversei com 
o Prof. Marco Lúcio e o 
Programa teria recurso para 
complementar as despesas 
com a compra dos 
equipamentos. Assim, peço a 
gentileza de verificar com a 
CAPES se isso é possível? 
Obrigada. Att, Bruna Freitas 
Romero CPG/FEM Telefone: 
(19) 35213245 Em 5 de 
dezembro de 2017 16:11, 
Marli Padovan de Souza 
<marli.padovan@reitoria.unic
amp.br> escreveu: Prezado 
Professor Marco Lúcio, 
Referente aos equipamentos 
aprovados do convênio 
843481/2017 Pró-
Equipamentos 2014 
encaminho para análise os 
cálculos. Tubo de Impedância 
B&K 4206t (50 Hz-6.4 khz) o 
valor aprovado pela CAPES 
foi de R$ 70.500,00, o valor 
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atual (com taxa de 15%) R$ 
72.229,43, diferença de R$ 
1.729,43; Câmara Câmera 
rápida pco.1200hs com 4GB 
de memória RAM (636Hz a 
1280px x 1024px)o valor 
aprovado pela CAPES foi de 
R$ 52.900, o valor atual (com 
taxa de 15%) R$ 86.320,18, 
diferença de R$ 33.420,18; 
Total aprovado pela CAPES 
R$ 123.400,00, valor atual 
(com a taxa de 15%) R$ 
158.549,18, diferença total de 
R$ 35.149,61. Podemos 
solicitar a exclusão de um dos 
equipamentos abaixo? Assim 
viabilizamos a compra de um 
dos equipamentos através de 
suplementação junto a 
CAPES. 
[cid:part25.84B92D35.3FDF1
825@dga.unicamp.br] 
Atenciosamente, Marli 
Padovan de Souza Pró-
Reitoria de Pós-Graduação - 
PRPG Universidade Estadual 
de Campinas Fone: (19) 
3521.2971 
www.prpg.unicamp.br  

  

  

  

  

  

--  
Klésio Palhares 
Suprimentos/FCM 
Tel: 3521-8890 

  

--  
Klésio Palhares 
Suprimentos/FCM 
Tel: 3521-8890 

  

--  
Klésio Palhares 
Suprimentos/FCM 
Tel: 3521-8890 
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--  
Klésio Palhares 
Suprimentos/FCM 
Tel: 3521-8890 

  

  

  
 


